

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi nhân dịp Tết Dương lịch 2020 và Tết Nguyên đán Canh Tý

-----

Thực hiện Kế hoạch số 249-KH/TWĐ-VP, ngày 28/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi nhân dịp Tết Dương lịch 2020 và Tết Nguyên đán Canh Tý; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ dành cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh nhân dịp Tết 2020 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo đợt hoạt động cao điểm để đoàn viên, thanh niên phát huy tinh thần tương thân, tương ái, chăm lo, hỗ trợ đoàn viên, thanh thiếu nhi, cán bộ Đoàn, Hội, Đội; đồng bào có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết đến Xuân về.

- Tuyên truyền, lan tỏa tinh thần tương thân tương ái; kêu gọi, vận động sự chung tay, ủng hộ, góp sức của cộng đồng; góp phần khích lệ, tạo động lực cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục nỗ lực, vươn lên trong cuộc sống; đạt nhiều thành tích trong học tập, lao động sản xuất và công tác.

- Tập trung hướng đến các nhóm đối tượng gồm: thiếu nhi, học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân, thanh niên tín đồ tôn giáo, thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên khuyết tật, cán bộ Đoàn, Hội, Đội có hoàn cảnh khó khăn.

- Các hoạt động cần tổ chức rộng khắp, hiệu quả, thiết thực, phù hợp với nhu cầu của từng nhóm đối tượng và điều kiện thực tiễn tại địa phương, đơn vị.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Các hoạt động cấp cơ sở:

- Tùy vào điều kiện và tình hình thực tiễn tại địa phương, Cơ quan, đơn vị; tập trung triển khai có hiệu quả chương trình “Xuân tình nguyện” với các hoạt động ý nghĩa như:

+ Sửa, xây nhà; khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí; tặng quà, tặng vé xe về quê ăn Tết; tặng thẻ bảo hiểm y tế; các chương trình giao lưu văn hóa kết hợp tuyên truyền nhằm chăm lo cho người dân nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; thanh niên công nhân; quan tâm đến gia đình có thanh niên yếu thế, yếu cơ hội phát triển, thanh niên bị khuyết tật hoặc mắc bệnh hiểm nghèo tại địa phương mình. Đồng thời tập huấn các phương pháp sơ, cấp cứu cơ bản cho giáo viên và tư vấn dinh dưỡng cho cha mẹ học sinh tại các trường mầm non, tiểu học.

+ Tổ chức các hành trình đến với các Trung tâm bảo trợ xã hội, Trường Khuyết tật, Trường Khiếm thị, Trung tâm nuôi dưỡng và chăm sóc nạn nhân da



cam dioxin Tây Ninh, Mái Ấm Bách Hoa Trang, Bệnh viện lao và bệnh phổi tỉnh, ... để thăm hỏi, tặng quà, tổ chức Chương trình “Xuân yêu thương - Tết cho bệnh nhân nghèo”.

+ Duy trì có hiệu quả các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” thông qua các hình thức như: quét dọn, sơn sửa, trùng tu các Nghĩa trang liệt sỹ, thăm hỏi, tặng quà, quét dọn nhà cửa, nấu ăn, sửa chữa (hoặc thay mới) đường dây điện cho gia đình chính sách, Mẹ VNAH, ...

+ Phối hợp các đơn vị lực lượng vũ trang đóng chân trên địa bàn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; giao lưu thể dục thể thao; các hội thi làm bánh, bánh, mứt; Hội thi thiết kế chung mâm ngũ quả ngày tết, vẽ thư pháp chủ đề xuân ấm áp yêu thương; tổ chức “Bữa cơm Tất niên” giữa đoàn viên thanh niên địa phương với cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang.

+ Đối với các địa phương là vùng đồng bào dân tộc, có nhiều tín đồ tôn giáo thì Ủy ban Hội các cấp tổ chức Đoàn đến thăm, tặng quà các chức sắc tôn giáo; người có uy tín; già làng nhân dịp Tết.

+ Tổ chức Đoàn thăm, chúc Tết các đơn vị LLVT làm nhiệm vụ trong dịp Tết 2019 trên các tuyến biên giới; tặng thiệp chúc Xuân do các em thiếu niên, nhi đồng tự làm; tiến hành giao lưu văn hóa, văn nghệ; thể dục thể thao; các hội thi làm bánh, bánh, mứt; tổ chức “Bữa cơm Tất niên” giữa đoàn viên thanh niên các đơn vị với cán bộ, chiến sỹ LLVT nhằm đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, giáo dục ý thức bảo vệ độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ trong đoàn viên, thanh niên. Đăng cai tổ chức các hoạt động truyền thống, các trò chơi dân gian có sự tham gia của LLVT và các tầng lớp nhân dân.

+ Huy động nguồn lực trang bị áo phao, phao cứu sinh cho các đơn vị làm nhiệm vụ tuần tra, bảo vệ biên giới ven sông; thực hiện công trình “Thắp sáng đường biên” bằng đèn năng lượng mặt trời tại các tuyến đường vành đai biên giới, vùng xa, vùng dân cư thưa thớt.

+ Tổ chức các hoạt động đối ngoại nhân dân, giao lưu thanh niên với nước bạn – Vương quốc Campuchia.

- Vận động mạnh thường quân tham gia sửa chữa, vệ sinh trường học; xây dựng nhà vệ sinh; hệ thống lọc nước; thư viện; nâng cấp sân chơi tại các trường khó khăn và tại các điểm trường vùng xa. Vận động quần áo, nhu yếu phẩm, đồ dùng cá nhân, dụng cụ học tập, học bổng, ... hỗ trợ trẻ em khó khăn trên địa bàn. Nhận chăm sóc, đỡ đầu các em học sinh là con của cán bộ, chiến sỹ; nhà giáo, bác sỹ đang công tác tại các tuyến biên giới có hoàn cảnh khó khăn.

- Làm tốt công tác truyền thông trong và ngoài tỉnh; trên các phương tiện truyền thông chính thức và các trang mạng xã hội nhằm lan tỏa tinh thần tương thân, tương ái; lá lành đùm lá rách; lá rách ít đùm lá rách nhiều; trọng tâm nêu bật vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội, Đội và tuổi trẻ tỉnh Tây Ninh nói riêng; tuổi trẻ cả nước nói chung trong công tác chăm lo, hỗ trợ cho thanh thiếu nhi và cộng đồng nhân dịp Tết 2020.

- Nghiên cứu, xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền như video clip, phim ngắn, .... tập trung vào nhóm đối tượng là các tấm gương thanh thiếu nhi nỗ lực, vượt khó học tốt; về các hoàn cảnh khó khăn không được đón Tết trọn vẹn, bên



người thân như thanh niên công nhân, công nhân làm công việc vệ sinh đường phố đêm giao thừa, ...

## **2. Các hoạt động cấp tỉnh:**

### **2.1. Hoạt động trong nước:**

#### **2.1.1. Tổ chức hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi, người dân có hoàn cảnh khó khăn tại vùng biên giới**

- **Thời gian:** ngày 09/01/2020

- **Địa điểm:** xã Suối Ngô, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh.

- **Nội dung hoạt động:** khởi động Chương trình “*Xuân tình nguyện*” năm 2020 với các phân việc: tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình cán bộ, chiến sỹ đang công tác nơi biên giới; tặng quà cho người có uy tín trong cộng đồng; tổ chức gian hàng đổi rác thải gây nguy hại cho môi trường lấy cây xanh; tổ chức sân chơi cho thiếu nhi vùng biên; tặng học bổng cho học sinh có HCKK; tổ chức làm căn cước công dân lưu động; tổ chức hội thi trưng bày mâm ngũ quả và ẩm thực ngày Tết.

- **Nguồn lực thực hiện:** tặng 01 phần quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng tại địa bàn xã (01 triệu đồng); tặng 05 phần quà cho người có uy tín tại địa phương (01 triệu đồng/ phần); tặng 20 phần quà cho các Đoàn Biên phòng, chốt Dân quân, gia đình CBCS có HCKK đang công tác nơi biên giới (01 triệu đồng/ phần); tặng 40 phần quà cho học sinh là con của đồng bào dân tộc Khmer vượt khó, học tốt (TH, THCS: 20 suất/ cấp)

#### **2.1.2. Tổ chức hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm cho bộ đội xuất ngũ**

- **Thời gian:** từ ngày 10-11/01/2020

- **Địa điểm:** Trung đoàn 4, 5; Sư đoàn bộ binh 7, Quân khu 7 (xã Thái Bình, huyện Châu Thành).

- **Nội dung hoạt động:** tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm cho bộ đội xuất ngũ; tặng quà cho chiến sỹ có hoàn cảnh khó khăn.

- **Nguồn lực thực hiện:** tặng 20 phần quà cho chiến sỹ (500.000 đồng/ phần)

#### **2.1.3. Tổ chức Hành trình “*Xuân yêu thương đến với biên cương*” tại các Đoàn, chốt cảnh giới biên phòng trên địa bàn tỉnh.**

- **Thời gian:** từ ngày 10-20/01/2020

- **Địa điểm:** tại các Đoàn Biên phòng, chốt cảnh giới, trạm kiểm soát trên địa bàn tỉnh.

- **Nội dung hoạt động:** Phối hợp các Đoàn trường học, Đoàn khối trực thuộc tỉnh và Đoàn thanh niên BCH BDBP tỉnh tổ chức Hành trình “*Xuân yêu thương đến với biên cương*” tại các Đoàn, chốt cảnh giới biên phòng trên địa bàn tỉnh.

- **Nguồn lực thực hiện:** tặng 30 phần quà (1.000.000 đồng/ phần)

#### **2.1.4. Tổ chức Hành trình “*Xuân yêu thương đến với biên cương*” tại các chốt dân quân, các Đại đội trên địa bàn tỉnh.**



- **Thời gian:** từ ngày **10-20/01/2020**

- **Địa điểm:** tại các chốt dân quân, các đại đội trên địa bàn tỉnh.

- **Nội dung hoạt động:** Phối hợp Hội Doanh nhân trẻ tỉnh và Đoàn thanh niên Bộ CHQS tỉnh tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà tại các Chốt dân quân, các Đại đội trên địa bàn tỉnh.

- **Nguồn lực thực hiện:** tặng 20 phần quà (1.000.000 đồng/phần)

### **2.1.5. Tổ chức hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh niên công nhân**

- **Thời gian:** từ ngày **15-20/01/2020**

- **Địa điểm:** tại các khu, cụm Công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- **Nội dung hoạt động:** Phối hợp Liên đoàn lao động tỉnh tổ chức chương các chương trình bán hàng giảm giá; tặng quà Tết, hoạt động ẩm thực, bốc thăm may mắn cho thanh niên công nhân. Tặng quà cho thanh niên công nhân ăn Tết xa quê.

### **2.2. Hoạt động tại Vương quốc Campuchia:**

- Phối hợp Hội LHTN tỉnh Svay Rieng tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe; cấp thuốc miễn phí và tặng quà cho 200 người dân có hoàn cảnh khó khăn tại tỉnh Svay Rieng.

- Phối hợp Hội LHTN tỉnh Tbong Khmum tặng quà và tổ chức hoạt động giao lưu giữa thanh niên của hai tỉnh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Cấp tỉnh:** Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phân công các ban, đơn vị trực thuộc tổ chức, triển khai các hoạt động cụ thể như sau:

### **1.1. Ban Phong trào – Thường trực Hội LHTN Việt Nam tỉnh:**

- Là đơn vị thường trực tổ chức các hoạt động tại các mục gồm: 2.1.3; 2.1.4.

- Chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo tham mưu các hoạt động, các Đoàn công tác thăm hỏi; tặng quà gia đình cán bộ, chiến sĩ có hoàn cảnh khó khăn; các đơn vị lực lượng vũ trang trên các tuyến biên giới.

- Phối hợp Hội Doanh nhân trẻ tỉnh tham gia đảm bảo nội dung tại mục 2.1.6.

- Phối hợp Liên đoàn lao động tỉnh tổ chức các hoạt động đảm bảo nội dung tại mục 2.1.7.

- Vận động nguồn lực chăm lo, hỗ trợ Tết cho cán bộ Hội có hoàn cảnh khó khăn.

### **1.2. Ban Thanh thiếu nhi Trường học – Thường trực Đội TNTP Hồ Chí Minh tỉnh:**

- Là đơn vị thường trực tổ chức hoạt động tại mục 2.1.8.



- Vận động nguồn lực chăm lo, hỗ trợ Tết cho cán bộ Đội; học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.

- Kết nối với Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh đảm bảo hoàn thành công trình Cùm trò chơi cho thiếu nhi tại xã Thạnh Đức (*nguồn từ Cùm trưởng Cùm miền Đông Nam bộ tài trợ*).

### **1.3. Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn**

- Là đơn vị thường trực tổ chức hoạt động tại mục 2.1.3.

- Phối hợp Ban Phong trào trong tổ chức hoạt động, các Đoàn công tác thăm hỏi; tặng quà gia đình cán bộ, chiến sĩ có hoàn cảnh khó khăn; các đơn vị lực lượng vũ trang trên các tuyến biên giới.

- Tham mưu Thường trực Tỉnh đoàn về các hoạt động thăm, hỏi; chúc mừng các đơn vị lực lượng vũ trang đóng chân trên địa bàn nhân dịp Tết.

- Chịu trách nhiệm chính trong công tác truyền thông về hoạt động Tết; kịp thời xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền để tuyên truyền qua các mạng xã hội như zalo, facebook, mocha. Đẩy mạnh tuyến tin, bài về các tấm gương thanh thiếu nhi nỗ lực vượt khó, các hoàn cảnh khó khăn, ....

### **1.4. Văn phòng Tỉnh đoàn**

- Tham mưu, nắm bắt tình hình về các hoạt động chăm lo, hỗ trợ Tết cho thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên; thanh niên công nhân; thanh niên tôn giáo; thanh niên dân tộc thiểu số; thanh niên khuyết tật trên địa bàn.

- Tham mưu các hoạt động chăm lo, thăm hỏi dành cho gia đình CCCC CQ Tỉnh đoàn, cán bộ Đoàn, Hội, Đội có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức các Đoàn thăm hỏi, tặng quà cho cựu lãnh đạo Tỉnh đoàn qua các thời kỳ; các đồng chí cán bộ công chức nghỉ hưu tại Tỉnh đoàn.

### **1.5. Trung tâm học tập sinh hoạt Thanh thiếu nhi tỉnh**

- Tập luyện và đảm nhận chương trình văn nghệ khai mạc tại lễ khởi động chương trình “Xuân tình nguyện” năm 2020.

- Chủ trì chính hoạt động sân chơi vùng biên cho thanh thiếu nhi địa phương.

- Tổ chức các hoạt động vui Xuân, đón Tết dành cho thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh.

### **1.6. Trường đoàn tỉnh**

- Chịu trách nhiệm chính về chương trình họp mặt cựu cán bộ Đoàn Trần Văn Ôn.

- Tham mưu các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các cán bộ, giảng viên, thầy cô giáo thường xuyên cộng tác với Trường đoàn tỉnh.

## **2. Cấp huyện**

- Xây dựng kế hoạch Xuân tình nguyện và các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi nhân dịp Tết Dương lịch 2020 và Tết Nguyên đán Canh Tý đảm



bảo theo kế hoạch số 01-KH/UBH, ngày 03/12/2019 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh về việc Tổ chức Chương trình “Xuân tình nguyện” năm 2020.

- Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị kết nối, huy động hiệu quả nguồn lực xã hội cho các hoạt động.

- Chú trọng công tác truyền thông truyền thống và qua các mạng xã hội. Kịp thời phát hiện, giới thiệu, nhân rộng và biểu dương những mô hình, những tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong công tác chăm lo tại địa phương, đơn vị.

- Tích cực hưởng ứng và tham gia các hoạt động do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo.

- Đảm bảo báo cáo tổng hợp kết quả về Tỉnh đoàn (qua Ban Phong trào và Ban chuyên môn) trước ngày **05/02/2020** (đề nghị gửi file mềm qua email: [bandkthtntn@gmail.com](mailto:bandkthtntn@gmail.com) và bản cứng có mộc đỏ về Ban).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ dành cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh nhân dịp Tết 2020; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn, các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả. Khi cần trao đổi, vui lòng liên hệ đồng chí **Phùng Lợi Triều**, Phó Trưởng ban Phong trào Tỉnh đoàn, số điện thoại **0977.344.393**.

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư TWD;
- Đ/c Bùi Quang Huy-BT TWD;
- VP TWD;
- Ban TNTH TWD;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban Hội tỉnh;
- Hội đồng Đội tỉnh.
- Các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, BPT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



*Hoàng Thị Thanh Thúy*